[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                           Moção n.º 012 - 2017
APRESENTAMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sensei MARCELO HIDEKI KIKUTI pelo relevante trabalho junto a comunidade de Pariquera-Açu e resultados obtidos através do Karatê Shotokan na Academia Yoshio Nakamura.
JUSTIFICATIVA
O Sensei Marcelo Hideki Kikuti, nascido em 10/01/1980, casado com Mary Moreira Kikuti, é pai de Nathan Moreira e da Eduarda Akemi Moreira Kikuti, Começou a treinar em 1993 (com 13 anos) na A.R.K.A. (Associação Registrense de Karatê), com o finado Sensei Yoshio Nakamura (4º Dan – Vice-campeão Mundial em Roma 1996 e Campeão mundial Tokyo 1998) e Sensei Rui Toledo (2º Dan – um dos fundadores da FBKI (Federação Brasileira de Karatê Interestilos), com muita dedicação e esforço nos treinamentos (treinava de Segunda a Segunda 4 horas por dia), em dois anos (1995) se formou faixa preta na sede da Federação Brasileira de Karatê Interestilos – em São Paulo.

Foi 2 vezes Campeão Paulista – (1994 e 1996), Vice-Campeão Paulista (1995), Campeão Brasileiro (1996) 3º Colocado Copa do Brasil (1995), Campeão Sul Americano (1996 – Torneiro realizado na Argentina (Mendoza) – contando com mais de 400 atletas distribuídos em 10 Países (China e EUA como convidados), 10 vezes  Campeão Regional SP (entre 1994 à 1997)

Em 2017 pela Academia Yoshio Nakamura de Karatê Shotokan Pariquera-Açu foi Vice–Campeão Sul Americano em Boituva–SP.
Em 2011, à convite do Sr. Rodolfo Redis (Grupo Jorcal) com  parceria do Instituto Vida Real (Sergio Chemite / João Chemite), iniciou o “Projeto Karatê” na cidade de Pariquera-Açu, gratuitamente, com suas devidas obrigações e responsabilidades (escola/ comportamento/ comprometimento/ respeito...) para serem beneficiadas com o projeto.

De 2011 à 2014 passaram pelo projeto aproximadamente 200 alunos. e com o  apoio incondicional de sua esposa Mary junto aos alunos/pais, demos seguimento ao “Projeto” de forma particular, sem abrir mão de qualquer aluno, ainda assim contando com o apoio do Instituto Vida Real e do empresário  Rodolfo Redis.
pág.  02
Em 2016/2017 formou o primeiro Faixa Preta Vinicius Artentchonque Bezerra de Carvalho (3º lugar Campeonato Paulista – Boituva-SP), que se juntou à equipe de Karatê da Universidade Federal do Paraná.

Neste ano de 2017, a Academia Yoshio Nakamura obteve os seguintes resultados:

· Campeão Paulista 2017 Kata / Campeão Sul Americano 2017 Kata -  Felipe Yuta Sadano Chiga;
· Vice-Campeão Sul-Americano 2017 Kumite (Cajamar-SP)  Vinicius Lopes;
· Vice-Campeão Sul Americano 2017 Kata (Cajamar-SP) Geziel Muniz de Paulo;
· Vice Campeão Sul Americano2017 Kumite (Cajamar-SP) Nicolas Davies Meinesz;
· 3º Colocado Sul Americano 2017 Kata (Cajamar–SP) Bruno Taiki Sadano Chiga;
· 3º Colocado Sul Americano 2017 Kumite (Cajamar-SP) Felipe Yuta Sadano Chiga;
· 5º Colocado Sul Americano 2017 Kata (Cajamar-SP * categoria com mais de 20 competidores) – Renato Chiga;
· 8º Colocado Sul Americano 2017 Kumite ( Cajamar-SP * categoria com mais de 20 competidores) João de Melo Plizka.
Atualmente a academia conta com aproximadamente 40 alunos.(idade entre 3 à 50 anos).
Plenário Vereador Ivo Zanella, 05 de setembro de 2017.

   Professor SERGIO CHEMITE                          ELIEL COPPI
        Vereador

Vereador

“Deus seja louvado”